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NÁVRH METODIKY PRO VYHODNOCENÍ KVALITY VYLOUPÁNÍ OLEJNATÝCH SEMEN

1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá návrhem metodiky pro vyhodnocení kvality

vyloupání olejnatých semen v laboratorních podmínkách – zejména slunečnice. Semena ve

slupce jsou vyloupána na laboratorní verzi loupacího stroje, který tomuto procesu

předchází a posléze je směs slupek a jader podrobena třízení a separaci. Při tomto procesu

se původní směs rozdělí na 4 velikostní frakce na vibrační třídičce, dále jednotlivé frakce

projdou aspirační skříní, kde se oddělí slupky od jader (obsah této práce) a nakonec se

oddělená jádra umístí do optické třídičky, kde se zjistí, zda jsou jádra opravdu celá

vyloupnutá, tj. jsou-li zcela bez slupky. Díky hmotnostním podílům všech složek (slupky,

jádra, prach, atd.) lze určit kvalitu vyloupání semen na loupačce a lze na základě těchto

údajů nastavovat parametry laboratorní loupačky, jako jsou otáčky nebo úhel lopatek. Tyto

parametry se poté použijí na průmyslové loupačce, kde je již objem zpracovaného

materiálu mnohonásobně vyšší.

1.1 Problematika třídění a rešerše

Loupání – nejrozšířenější způsob loupání se zakládá na mechanickém principu, kdy je

ve stroji rotor, kam se přivedou semena, a stator, o který se semena tříští. Takové zařízení

je k dispozici i Ústavu konstruování a částí strojů FS ČVUT a na kterém se bude vyhodnocovat

kvalita vyloupání podle nastavených parametrů – rychlost otáčení rotoru a úhly lopatek na

rotoru a statoru.

Je za potřebí, aby loupačka měla co nejvyšší účinnost – to znamená najít kompromis

mezi silou nárazu semena a úhlem lopatek. Protože bude-li síla příliš velká, semena se

vyloupnou, ale jádro bude poškozené. Naopak bude-li síla malá, semena se nevyloupnou

vůbec. Ke správnému nastavení má právě přispět vyhodnocovací linka, jejíž návrh se řeší

v této práci.

Druhy loupacích zařízení – jak již bylo zmíněno, většina loupaček pracuje na

mechanickém principu, nicméně jsou další možnosti loupání – třecí princip, ultrazvukový

nebo pomocí lázně tekutého dusíku. Zde je uvedeno pouze několik typů loupaček od

předních výrobců, jelikož návrh loupačky není předmětem této práce.

Farmet a.s. – loupačka FH2000 pro loupání slunečnice a sóji s vertikální osou rotace

rotoru a spodním pohonem.

Obrázek 1: Odstředivá loupačka Farmet [3]
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Bühler – loupačka DGBA má vodorovný rotor a

svislou stěnu, o kterou se semena tříští. Lze

nastavovat otáčky rotoru a polohu stěny. Firma Bühler

vyrábí i svislé loupačky na odstředivém principu, které

jsou velmi podobné výše uvedené loupačce firmy

Farmet a.s.

Třídění – ve velké většině případů se

používají vibrační třídičky, kdy je vyloupaná

směs dopravena na nad sebou umístěná síta

a postupně se směs třídí. Na laboratorní

třídičce použité v tomto zařízení budou tato

síta čtyři, dostanou se proto 4 různé

velikostní frakce, které se budou dále třídit.

Pod síty bude ještě nádoba na prach a

nejmenší části, které propadnou všemi síty.

Tato část se bude také vyhodnocovat.

Aspirace – oddělení slupek a jader v proudu vzduchu na základě rozdílu jejich

hmotností. Lehké slupky a nečistoty vyletí výše a dostanou se do nádoby, odkud jsou dále

odváděny. Těžší jádra zůstanou (nebo propadnou dolů) a dále se také odvedou pryč ze

skříně. Většina výrobců upřednostňuje obdélníkový typ skříně kvůli snazšímu přivedení i

odvedení jednotlivých složek. Nicméně tato práce se bude zabývat návrhem válcové

aspirační skříně, která je z hlediska rovnoměrnosti proudění vhodnější variantou.

Obrázek 2: Odstředivá loupačka Bühler [4]

Obrázek 3: Čistička JK Machinery VibroMAX [6]

Obrázek 4: Aspirační skříň Farmet FAS500 [4]
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Optické třídění – v průmyslu lisování olejnin se často neobjevuje. V laboratorních

podmínkách je ale nutnost takového zařízení, aby se mohlo s jistotou říci, zda je jádro zcela

vyloupnuté či je na něm nějaká část slupky stále přítomna. Toto třídění bude uskutečněno

pomocí dvou kamer, které budou postupně snímat jednotlivá semena z obou stran a

program pak vyhodnotí, jestli je jádro zcela vyloupnuté. Toto zařízení bylo již dříve

navrženo.

Olejnatá semena - semen s obsahem oleje je několik druhů a liší se zejména právě

procentuálním množstvím oleje v semenech. V tabulce 1 je vidět několik druhů olejnatých

semen a jejich procentuální obsah oleje.

Tabulka 1: Průměrná světová výtěžnost oleje z plodů [1]

Bavlník 15,1% Řepka olejná 38,6% Sezam 42,4%

Sója 18,3% Podzemnice olejná 40,3% Palmová jádra 44,6%

Len 33,5% Slunečnice 40,9% Kokosový ořech 62,4%

Slunečnicová semena, která budou vyhodnocována na tomto zařízení, se dělí podle

[2] na tři skupiny podle velikosti – malá, střední a velká. Záleží přitom na jejich rozměrech

– délce (L), šířce (W), tloušťce (T) (viz obr. 6), a hmotnosti (M).

Tabulka 2: Kategorie celých semen [2]

Velká Střední Malá

Délka (L) [mm] 9,96 ± 0,70 9,27 ± 0,68 8,92 ± 0,24

Šířka (W) [mm] 5,87 ± 0,21 4,78 ± 0,34 3,92 ± 0,30

Tloušťka (T) [mm] 4,16 ± 0,11 3,32 ± 0,27 2,52 ± 0,24

Hmotnost (M) [g] 0,065 ± 0,01 0,048 ± 0,01 0,032 ± 0,008

Obrázek 5: Princip optického třídění [9]
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Tabulka 3: Kategorie vyloupaných jader [2]

Velká Střední Malá

Délka (L) [mm] 9,13 ± 0,35 7,85 ± 0,40 7,23 ± 0,23

Šířka (W) [mm] 4,93 ± 0,23 4,58 ± 0,16 3,59 ± 0,15

Tloušťka (T) [mm] 2,72 ± 0,16 2,26 ± 0,20 2,09 ± 0,21

Hmotnost (M) [g] 0,061 ± 0,006 0,039 ± 0,003 0,021 ± 0,006

2 Současný proces vyhodnocení loupatelnosti

V současné době se kvalita vyloupání vyhodnocuje jen na velmi malém množství

směsi. V laboratořích se vezmou vzorky v řádech gramů a ručně se třídí podle velikosti.

Následně se jednotlivé velikostní frakce váží a vyhodnocuje se pouze konkrétní vzorek. Tím,

že je celý proces prováděn manuálně, je tento proces velmi zdlouhavý. Navíc, při

vyhodnocování menšího objemu směsi, se výsledky jednotlivých měření hmotnostních

podílů mohou pohybovat s rozdílem až 100%. V tabulce 4 jsou data z jednoho vyhodnocení,

kde se vzaly tři vstupní vzorky a ty se vyhodnocovaly. Na grafu 1 lze vidět, že procentuální

podíl složek značně kolísá.

Z původních navržených 100 měření byly uskutečněny pouze 4 po 3 vzorcích a to

z důvodu časové náročnosti. Proto se zde navrhne několik optimalizací v procesu tak, aby

byla celá operace vyhodnocování co nejvíce automatická, tj. bez nutnosti zásahu obsluhy,

a také aby byl zpracovávaný objem řádově vyšší a to kolem 5kg vstupní směsi – tedy cca

250x větší.

Obrázek 6: Klasifikační rozměry semen [2]

Tabulka 4: Výsledky měření
[10]

číslo pytle číslo vzorku hmotnost [g]

procentuální obsah [%]

navážka prach slupky vyloupaná semena nevyloupaná semena

1_1 1 20,6129 0,732 3,8595 8,266 7,6298

100 3,0355 18,7237 40,1011 37,0147

2 20,8837 1,4144 2,7662 8,9932 7,5564

100 6,7727 13,2457 43,0633 36,1832

3 19,9971 1,0929 4,0372 8,0711 6,5944

100 5,0652 20,1889 40,3616 32,9768

průměr 20,4979 1,079767 3,5543 8,443433333 7,2602

100 4,9578 17,3861 41,17533333 35,39156667
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2.2 Prvky optimalizace


[…]


Řízeno bude: vibrační třídička

čištění vibrační třídičky

všechny dopravníky

korečkové elevátory

zavírání zásobníků

chod aspirační skříně

odvod jader z aspirační skříně

optická třídička

Naplnění zásobníků bude monitorováno pomocí optických diod, díky čemuž bude

možné jasně určit jejich plný stav. Stejně tak jejich vyprázdnění bude možné jasně určit

pomocí diod, které bude umístěny na spodní části zásobníků. Tyto diody budou použity i

na dalších místech v zařízení.

Obrázek 61: Schéma linky v modelu
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11 Návrh metodiky pro vyhodnocení loupatelnosti

Jak bylo naznačeno v úvodu práce, současná metodika je velmi neefektivní a zároveň

nepřesná. Vstupní vzorky jsou v řádech desítek gramů a třídí se ručně. Jelikož je objem

vzorku takto malý, ve výsledných hmotnostních podílech mohou být rozdíly i přes 100%.

Proto zde byly navrženy prvky, které tento třídící proces jednak zrychlí a navíc také zvýší

přesnost výsledků. Díky tomu, že vstupní vzorek bude hmotnosti kolem 5 kg, bude možné

přesnějšího vyhodnocení. Rozdíly v hmotnostních podílech by pak měli značně klesnout a

tím bude možné loupačku, kvůli které se vzorek vyhodnocuje, vhodněji nastavit.

Po vložení vstupního vzorku se nejprve tento vzorek protřídí na vibrační třídičce na

čtyři frakce a prach. Z vibrační třídičky se tedy dostane první část pro vyhodnocení – prach.

Dále čtyři frakce putují do aspirační skříně, kde se oddělí slupky od jader. Z aspirační skříně

se tedy dostane další část pro vyhodnocení a to slupky (budou váženy všechny 4 frakce

dohromady). Jádra se dále dostanou do optické třídičky, kde se zjistí, jsou-li zcela bez

slupky, nebo jestli jsou vyloupnutá jen z části. Tím se dostanou dvě další části na

vyhodnocení. Tím se tedy celkově dostanou 4 části původního objemu vzorku. Tyto části se

jednotlivě zváží a určí se procentuální podíl vůči původnímu vzorku.

Proces vyhodnocení kvality vyloupání semen pak bude probíhat následovně – do

třídící linky se postupně vloží cca 100 vzorků po cca 5kg. Těchto 100 vzorků bude rozděleno

do skupin podle toho, jaké parametry byly nastaveny na loupačce. To znamená, že bude

např. 10 vzorků pro jednu rychlost otáček loupačky, dalších 10 vzorků bude např. pro jiný

Obrázek 62: Schéma procesu vyhodnocení
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úhel lopatek loupačky. Tyto výsledky se poté zanesou do grafů (podobných grafu na str. 5)

a z nich bude možné sledovat vlivy změn těchto parametrů.

Díky tomu bude možné loupačku adekvátně nastavovat. Bude-li například podíl

prachu příliš vysoký, je jasné, že se musí snížit otáčky loupačky tak, aby nedocházelo

k drcení semen na prach. Naopak bude-li většina semen nevyloupnutých, otáčky se budou

muset zvýšit, aby došlo k vyloupnutí jader.

Testy funkčnosti celé linky budou probíhat na Ústavu konstruování a částí strojů FS

ČVUT. Laboratorní výzkum již bude probíhat ve firmě Farmet a.s. Česká Skalice, kam bude

funkční linka posléze dopravena.

12 Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout metodiku pro vyhodnocení loupatelnosti olejnatých

semen. Po analýze nedostatků v současném procesu (zejména časová náročnost) byly

navrženy určité prvky pro zlepšení tohoto procesu. Pro úsporu času a zároveň zvýšení

testovaného objemu byla navržena zlepšení, která celý proces automatizují.

Nejprve se navrhl systém dopravníků, který bude přesouvat směsi semen a slupek

mezi jednotlivými stanovišti. Zde bylo také potřeba vyřešit dva rozměrové obvody z důvodu

smontovatelnosti. Při samotném návrhu se dbalo na jednoduchost konstrukce a úsporu

financí.

Dále byly navrženy zásobníky pro tyto směsi. Tyto zásobníky slouží pro uschování

směsí slupek a jader do doby, než se tyto směsi přesunou do aspirační skříně.

Nejzásadnější část návrhu v této práci bylo navržení nové verze aspirační skříně, kde

bylo nutné taktéž zavést automatické prvky, zejména přívod a odvod slupek a semen. Po

provedení několika simulací bylo rozhodnuto o výsledných parametrech aspirační skříně a

bylo možné přejít k vlastnímu konstrukčnímu návrhu. Podle tohoto návrhu se poté skříň

vyrobí (nejprve 3D tisk, posléze svařované plechy).

Aby bylo možné všechny části třídící linky dát dohromady v jeden celek, bylo nutné

navrhnout také rám pro celkovou sestavu. Ten nejprve počítal s hliníkovými profily, od

kterých se ale upustilo a přistoupilo se na konstrukci rámu z dřevěných (smrkových)

trámků. Stálost konstrukce tímto nebyla nijak snížena.

Na závěr práce se definoval návrh metodiky pro vyhodnocení kvality vyloupání

olejnatých semen, který spočívá ve zpracování mnohonásobně vyššího objemu vzorků. Po

vytřídění těchto vzorků se z průběhu grafů posoudí, jaký vliv mají jednotlivé nastavitelné

parametry loupacího zařízení. Tímto tedy bude možné adekvátně nastavovat loupací

zařízení pro dané potřeby a minimalizovat tak ztráty v podobě prachu nebo

nevyloupnutých semen.

Výsledky této práce, resp. výsledný produkt, by měly pomoci ke zjednodušení

vyhodnocovacího procesu, kdy se počítá s mnohem vyšší přesností výsledků a také ke

značné úspoře času.
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