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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh metodiky pro vyhodnocení kvality vyloupání olejnatých semen
Jméno autora: Bc. Oskar Turek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Jan Hoidekr
Pracoviště vedoucího práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá návrhem metodiky pro vyhodnocení kvality vyloupání slunečnicových semen. Na základě této metodiky
má být navržena konstrukce zařízení, které kvalitu vyloupání vyhodnotí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování práce velmi aktivní a samostatný. Osobně se podílel i na fyzickém sestavení samotného zařízení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student práci řeší s inženýrským přístupem, na základě analýzy existujícího řešení a s výsledkem práce přináší návrh
metodiky vyhodnocení kvality loupání podpořený fyzicky zhotoveným stanovištěm. K návrhu konstrukčního řešení
přistupuje na základě CFD simulace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci jsou občas použita neobratná slovní spojení. V práci se rovněž na několika místech vyskytují pravopisné chyby, jako
příklad uvádím větu na str. 8 ve druhém odstavci: „Ty se odvíjeli…“
Z typografického hlediska jsou v práci chyby zejména ve smyslu osamocených znaků na konci řádku.
Hlavní nové kapitoly by měly začínat vždy na nové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou voleny logicky k charakteru práce a citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student byl při zpracování práce velmi aktivní a samostatný. Osobně se podílel i na fyzickém sestavení samotného
zařízení. Student práci řeší s inženýrským přístupem, na základě analýzy existujícího řešení a s výsledkem práce
přináší návrh metodiky vyhodnocení kvality loupání podpořený fyzicky zhotoveným stanovištěm. K návrhu
konstrukčního řešení přistupuje na základě CFD simulace. Pravopisné a typografické chyby jen mírně snižují
odbornou kvalitu diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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